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[Hans Pinstrup.] 
Valutacentralens Virksomhed beskyttede In- 
dustri. 

Et urimeligt Forhold: Arbejdet med 
Landets største Erhverv det daarligst be- 
talte! Tænk paa, hvad der f. Eks. arbejdes 
og kæmpes i vore Hundredtusinder af, Hus- 
mandsbrug af Mand, Hustru og Børn for 
at  bevare Hjem og Boplads. Sammenlign 
et saadant Hjems Kaar og Arbejdsudbytte 
med den Industris Kaar, der faar Resul- 
tatet af disse Hjems haarde Arbejde og 
Slid: Sterlingen for leveret Smør og Flæsk 
overladt til Indkøb af Raastoffer, Jern, Olie, 
Kul o. s. v. paa saadanne Betingelser, fast- 
sat af Lovgivningsmagten, at Aktier og 
Udbytte stiger med Hundreder af Procent. 
Og det kalder man ligeligt Hensyn! 

Med hvad Ret forlanger man for øvrigt 
af de danske Landbrugshjem og de øvrige 
eksporterende Erhverv, at de skal aflevere 
den Valuta, som fra et rent Retssynspunkt 
er deres Ejendom, Betalingen for leverede 
Varer, og som er Betingelsen for deres øko- 
nomiske Velfærd, for Bevarelsen af Hjem 
og Boplads, til en Kurs, der ikke engang 
sætter dem i Stand til at svare enhver sit 
eller betale deres Arbejdskraft i Lighed med 
de Befolkningslag, der faar Valutaen over- 
ladt? 

I dette Land, hvor man for et godt Ord 
nedsætter Kommissioner til Undersøgelse 

홢 af næsten alt og alle, trænger vi til at faa 
en Undersøgelse af, hvor mange Regeringens 
Opretholdelse af den økonomiske Uligevægt 
i vort Land har gjort arbejdsløse, ogsaa som 
Følge af de Kaar, man har budt Landets 
største Erhverv. En daarlig Tak har dette 
Erhverv faaet for sin Arbejdsindsats, der i 
saa rigt Maal er kommet ogsaa andre Be- 
folkningslag til gode! 

Man har talt om Tilskud og Under- 
støttelse til Landbruget. Statistikken viser, 
hvor urigtig saadan Tale er, og Tiden skal 
nok vise, at Venstres Krav om virkelig 
Ligestilling, erhvervsmæssigt og skattemæs- 
sigt, mellem de forskellige Samfundserhverv 
og Befolkningsdele, saa vidt Lovgivnings- 
magten formaar det, er Kærnen i baade 
Krisesituationen og Arbejdsløshedssspørgs- 
maalet. Gennemfør dette, stil de forskellige 
Samfundserhverv i dette Land lige er- 
hvervsmæssigt, skattemæssigt, og det vil 
sikkert ikke komme til at mangle paa Støtte 
til dem, der desuagtet maa friste Arbejds- 
løshedens triste Kaar, med alt hvad der der- 
igennem lægges øde af Menneskelykke og 
Menneskeværdier. 
; Arbejdsløshedsstatistikken viser, at Ar- 
bejdsløsheden 홢 gennem Aarene har været 

stærkt faldende, i samme Forhold som Pris- 
tallene bøjede sammen. 1929 viser dette, 
og 1924, da Pristallene var helt sammen- 
faldende, da var der overhovedet ingen 
Arbejdsløshed. Det burde Regering og 
Rigsdag drage Lære af; og jo før denne 
Sammenhæng erkendes, jo lykkeligere baade 
for vort Land og for vort Folk! 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Elgaard har Ordet for 
en kort Bemærkning. v 홢. , 

Elgaard: Jeg ønsker blot at drage 
den Konklusion af den Forhandling, der 
førtes for et Øjeblik siden vedrørende de 
unge arbejdsløse ude omkring paa Landet, 
at de sociale Udvalg er i deres gode Ret, naar 
de til de unge Mennesker, som melder sig, 
siger, at de maa søge at tage sig en Plads 
af de mange, der er ledige i og omkring 
det Sted, hvor de søger. Stillingen er end- 
videre den, at i disse Tilfælde kan der ikke 
blive Tale om, at der skal være anvist Be- 
skæftigelse inden for kommunalt Arbejde, 
der kan heller ikke blive Tale om, at der 
skal ydes tarifmæssig Betaling, og derfor 
var det ærede Medlem Hr. Smørums Ud- 
talelser om, hvad den Løn, der blev budt 
for saadant Arbejde, blev, udregnet i Øre 
pr. Time, fuldkommen ved Siden af selve 
Kærnen i det Spørgsmaal, jeg her har rejst-.' 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Smørum har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Smørum: Jeg talte om, at en Løn paa' 
50 eller 75 Øre var den Dagløn, man bød 
de unge Arbejdere. Jeg tænkte ikke ude- 
lukkende paa kommunalt Arbejde. Vi 
prøvede i det sociale Udvalg, om der rundt 
omkring paa Egnen var Brug for de unge 
Mennesker, men Resultatet af vore Bestræ- 
belser var af negativ Karakter, .der var ingen, 
som havde Brug for nogen af dem. I ganske 
enkelte Tilfælde, f. Eks. i den Tid, der var 
Arbejde med Roerne, lykkedes det de c 
sociale Udvalg at faa enkelte a,f_ de unge 
Arbejdere anbragt ved Roearbejde, men 
desværre har man altid kviet sig ved at give 
dem den Betaling, Landarbejderne har faaet 
fastsat; ved Overenskomst. De unge Menne- 
sker har naturligvis alligevel taget det, 
Arbejde, der, blev anvist af det sociale 
Udvalg, men dét har, som sagt, kun i ganske 
faa Tilfælde været muligt at skaffe, dem 
Beskæftigelse. Det er derfor fuldkommen 
ubetettiget af det ærede Medlem Hr. Elgaard 
at ville give det 홢 Udseende af, at de unge I 


